

A

Printed Pages : 4

(20623)

Roll No.

B.A. J.M.C.-II Sem.

NS-3714

B.A.J.M.C. Examination, June -2023

MASS MEDIA WRITING SKILLS**(BAJMC-203)**

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 75

Note : Attempt all the sections as per instructions.

नोट : सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section-A

खण्ड-अ

(Very Short Answer Type Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt all the five questions. Each question carries 3 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words. $5 \times 3 = 15$

नोट : सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 3 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

1. What do you mean by Mass Media ?

जनसंचार माध्यम से क्या तात्पर्य है ?

NS-3714

[P.T.O.]

2. Write about any one mass media.
किसी एक जनसंचार माध्यम के बारे में लिखिए।
3. What do you mean by New Media ? Give example.
न्यू मीडिया से क्या तात्पर्य है ? उदाहरण दीजिए।
4. What do you mean by News Story ?
'न्यूज स्टोरी' से क्या तात्पर्य है ?
5. Tell about the elements of news writing.
समाचार लेखन के तत्वों को बताइए।

Section-B

खण्ड-ब

(Short Answer Type Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any two questions out of the following three questions. Each question carries 7.5 marks. Short answer is required not exceeding 200 words. $2 \times 7.5 = 15$

नोट : निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7.5 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. What do you mean by Media writing ? Explain with example.

मीडिया लेखन से क्या तात्पर्य है ? उदाहरण देकर समझाइए।

NS-3714

(3)

7. What is the difference between news writing for radio and television ? Explain.
रेडियो और टेलीविजन के लिए समाचार लेखन में क्या अंतर है ? समझाइए।
8. What is the feature ? Explain by giving example.
फीचर क्या है ? उदाहरण देकर समझाइए।

Section-C

खण्ड-स

(Detailed Answer Type Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any three questions out of the following five questions. Each question carries 15 marks. Answer is required in detail. $3 \times 15 = 45$

नोट : निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 15 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. What do you mean by Freelance Writing ? Explain by giving examples. Mention the characteristics of a Freelance Journalist.
स्वच्छंद लेखन से आपका क्या तात्पर्य है ? उदाहरण देकर समझाइए। एक स्वच्छंद पत्रकार की विशेषताएं बताइए।

(4)

10. Explain in detail the difference between newspaper and magazine writing.
समाचार पत्र और पत्रिका के लेखन में अंतर स्पष्ट करते हुए विस्तार से समझाइए।
11. Write an article for a monthly magazine on 'Karnataka Assembly Elections 2023'.
'कर्नाटक विधानसभा चुनाव 2023' पर एक मासिक पत्रिका के लिए लेख लिखिए।
12. Write an editorial for a newspaper on Uttar Pradesh local body elections 2023.
उत्तर प्रदेश स्थानीय निकाय चुनाव 2023 पर किसी समाचार पत्र के लिए एक सम्पादकीय लिखिए।
13. Explain with examples the difference between the articles written for the 'News Portal' of New Media and the 'Newspaper' of Printing Media.
न्यू मीडिया के 'न्यूज पोर्टल' और प्रिंटिंग मीडिया के 'समाचार पत्र' के लिए लिखे जाने वाले लेखों में अंतर को उदाहरण देकर समझाइए।